
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 107/P DEL 28 DICEMBRE 2023 
 

OGGETTO: Palazzo Leti-Sansi - sistema anticaduta in copertura: ispezione periodica del 

sistema anticaduta, comprensiva dei controlli delle strutture di supporto e 

ancoraggi. 

Affidamento d’incarico alla ditta TIMOTEI SISTEMI ANTICADUTA s.r.l., con sede 

in S. Anatolia di Narco (PG), alla esecuzione delle sopra elencate attività verifiche 

tecniche per un importo complessivo di euro 850,00 esclusa I.V.A. (pari ad euro 

1.037,00 comprensivo di I.V.A. al 22%). 

 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il datore di lavoro, come previsto dall’art. 15, c. 1, D.Lgs. n. 81/08, provvede alla regolare 

manutenzione degli ambienti, attrezzature, impianti, con particolare riguardo ai dispositivi di 

sicurezza in conformità alle indicazioni dei fabbricanti; 

 è necessario procedere alla revisione periodica dei dispositivi formanti il sistema anticaduta istallato 

sulla copertura di Palazzo Leti Sansi a Spoleto, sede del Consorzio; 

 la Timotei Sistemi Anticaduta s.r.l., con sede in S. Anatolia di Narco (PG), è ditta competente e 

autorizzata alle revisioni e verifiche di detti sistemi; 

 alla sopra citata società – anche in considerazione del fatto che la stessa ditta ha progettato, istallato 

e revisionato il sistema in oggetto – è stato chiesto il preventivo per lo svolgimento delle verifiche già 

descritte; 

 
VISTO 

 

 il preventivo trasmesso dalla Timotei Sistemi Anticaduta s.r.l., acquisito agli atti del Consorzio con 

prot. n. 6739/23 del 07.11.2023 in cui si riporta quanto segue: 

 Revisione periodica del sistema anticaduta installato su Edificio “Palazzo Leti-Sansi” sito nel 

Comune di Spoleto (Pg) – Via Arco di Druso n° 37 - SISTEMA ANTICADUTA COSTITUITO DA 

PUNTI DI ANCORAGGIO SINGOLI/DOPPI CLASSE A - UNI EN 795 per utilizzo in contemporanea 

di max 02 (due) operatori. Punti di ancoraggio singolo/doppio Classe A UNI EN 795 (sottocoppo).

  Euro 850,00 + iva; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 che l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 23/2023 prevede: “(omissis)… le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: ... (omissis) … affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
... (omissis) …”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, , prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o 
per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 a seguito di contatto per le vie brevi con il rappresentante della società nel quale si è chiesta la 

disponibilità a scontare gli importi indicati, quest’ultimo non ha accolto tale opportunità in quanto ha 

ribadito che i prezzi indicati sono già i minimi che la società può applicare;   

 l’esito di una valutazione speditiva del mercato operata on line, ai sensi degli articolati del Codice 

degli Appalti e di regolamento, l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i 

prezzi di mercato; 



 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 

 Cap. 165 – Manutenzione di impianti ed opere di proprietà del Consorzio – euro 1.037,00  

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere prima della scadenza della validità della 

periodica manutenzione, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato 

ancora fissato; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 427 del 29.12.2023 redatto dall’Area tecnica – Settore progettazione, esecuzione lavori, 

espropriazioni e gestione GIS; 

 il parere di legittimità amministrativa-contabile espressi al riguardo il 29.12.2023; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’attività di ispezione periodica del sistema anticaduta, comprensiva dei controlli delle 

strutture di supporto e ancoraggi, sul sistema anticaduta in copertura di Palazzo Leti Sansi, con 

affidamento dell’incarico alla Timotei Sistemi Anticaduta S.r.l., con sede in Sant’Anatolia di Narco 

(PG), alla esecuzione delle sopra elencate attività verifiche tecniche per un importo complessivo di 

euro 850,00 esclusa I.V.A. (pari ad euro 1.037,00 comprensivo di I.V.A. al 22%); 

 di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento 

locali e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 
manutenzione di macchine)  

218.000,00 

- Variazione: Delibera n.33/CA del 14.02.2023 12.244,88 

- Variazione: Delibera n.28/P del 26.04.2023 3.976,87 

- Variazione: Delibera n.59/P del 08.08.2023 3.000,00 

- Variazione -33.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -117.195,70 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.037,00 

- Importo residuo 85.989,05 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 
 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                       F.to 


